
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
( COPIA )

N.29 del Reg.

Data 29-07-2021

Oggetto: E.S.CO. BIM TRONTO E COMUNI DEL TRONTO
S.P.A. APPROVAZIONE REGOLAMENTO ATTUATIVO
DELL' ART. 34 DELLO STATUTO CONCERNENTE IL
COMITATO DI CONTROLLO ANALOGO CONGIUNTO.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 19:00, in seduta
pubblica, nella sala delle adunanze consiliari del Comune di Maltignano.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai Consiglieri a
norma di legge, risultano all’appello nominale, per la trattazione del presente punto:

FALCIONI ARMANDO A FILIAGGI FEDERICA A
SPURIO FAUSTO P NAZZARI FABIO P
FLAMINI CLAUDIO P MERLONGHI DANIELA P
MANCINI CILLA MONICA P LEODORI MICHELA P
BALLATORI ETTORE P LISSO FRANCESCO P
SOLETTI CARLA P

Assegnatin. 11 Presenti n.    9
In Carican. 11 Assenti n.    2

Assiste il Segretario Comunale Dott. CAROPRESO LUIGI.
Presiede MANCINI CILLA MONICA, nella sua qualità di VICE SINDACO.

La seduta è Pubblica.

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, si esamina il punto n° 6 dell’ordine
del giorno.



Il Vice Sindaco, Mancini Cilla Monica, illustra brevemente il presente argomento posto
all’ordine del giorno.

Al termine della discussione, il Vice Sindaco, in accordo con il Sindaco e con i Consiglieri,
annuncia la designazione del Consigliere Flamini, quale rappresentante di questo Ente,
presso il comitato di controllo congiunto della Società.

Terminati gli interventi,

 IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO quanto segue:

Che con deliberazione di C.C.  n.  38 del 21.12.2018, il Comune di Maltignano ha-

aderito alla E.S.CO. BIM TRONTO E COMUNI DEL TRONTO S.P.A,
successivamente costituita il 23/5/2019 con atto rep.33568, raccolta n. 14112,
innanzi al Notaio dott. Francesca Filauri di Ascoli Piceno;

Che la Società E.S.Co è una società alla quale partecipano al capitale sociale: il-
Consorzio Bim Tronto con il 99,20%, i Comuni di Acquasanta Terme, Maltignano,
Roccafluvione e Rotella  con lo 0,20% ciascuno;

Che la S.p.a. E.S.Co Bim Tronto e Comuni del Tronto e s.p.a. deve, per poter-
concretamente operare, operare in affidamento diretto per l’autoproduzione:

a) di una pluralità di servizi pubblici locali (SPL) di rilevanza economica a
rete e non, d’interesse generale; b) di beni, funzioni e/o servizi strumentali,
da parte del Consorzio BIM del Tronto e di una pluralità di enti locali, come
da statuto della società;

Che tale affidamento diretto (cd. in delegazione interorganica) applica pertanto le-
previsioni del controllo analogo congiunto come da statuto sociale della Società
(art. 34);

VISTA la proposta (registrata al prot. com. n. 5054 del 08.06.2021) avanzata dal
Consorzio Bim Tronto in merito all’adozione del regolamento di cui all’ oggetto previsto
dall’art. 34 dello Statuto della predetta S.p.a;

RITENUTO di condividere totalmente la proposta che ha lo scopo di regolamentare la
concreta applicazione del controllo analogo congiunto per il tramite di un  comitato
deputato quest’ultimo a sviluppare i compiti previsti dallo statuto sociale della società e
disciplinati dal regolamento in discussione, con carattere di continuità e con l’obbligo di
rendere edotti delle relative riunioni, verbali e diffusione agli organi istituzionali
competenti sia degli enti locali e degli enti pubblici soci sia della società;

RISCONTRATO che detto controllo si esplica, soprattutto, nel merito di deliberazioni/ atti
che abbiano ad oggetto problematiche inerenti la gestione di servizi pubblici locali o
l’autoproduzione di beni, funzioni e/o servizi strumentali da parte di E.S.Co Bim Tronto e
Comuni del Tronto s.p.a. che interessano in via esclusiva il solo territorio di questo
Comune, la relativa determinazione da parte del comitato di controllo analogo congiunto
dovrà essere approvata (con diritto di veto) dal Comune interessato socio stesso (art. 3 n. ro

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 29-07-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



5 della proposta);

ACQUISITO  il parere di regolarità tecnica del Responsabile del Settore competente, ai
sensi dell’ art. 49 del D.lgs. n. 267/2000

PRESO ATTO  della nota (prot. n. 6697/2021) del Revisore dei conti in merito alla non
obbligatorietà del parere di cui all’ art. 239 del D.lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi legalmente resi per alzata di mano da n. 9 Consiglieri presenti e votanti,

D E L I B E R A

Di approvare il regolamento di cui all’allegato A) al presente atto composto da 22 articoli
che disciplina il controllo analogo congiunto sulla E.S.Co Bim Tronto e Comuni del
Tronto s.p.a. avente sede in Ascoli Piceno, società partecipata da questo Ente nella misura
dello 0,20% del capitale sociale;

Di autorizzare il Sig. Sindaco pro tempore, a sottoscrivere detto regolamento e ad inviare
copia della presente alla società E.S.Co Bim Tronto.

Stante l’ urgenza di provvedere,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti unanimi legalmente resi per alzata di mano da n. 9 Consiglieri presenti e votanti,

D E L I B E R A

di dichiarare immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 comma 4 del D.lgs. n.
267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 29-07-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL VICE SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to MANCINI CILLA MONICA

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 02-08-2021 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 576 Reg. Pubblicazioni].

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29-07-2021 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal       02-08-2021      al       17-08-2021
e che contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi..
Maltignano, lì 18-08-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 02-08-2021

                    IL SEGRETARIO COMUNALE
                                   Dott. CAROPRESO LUIGI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 29-07-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


